— 1 —

市政府督查议案室：

2015 年以来，我局在市委市政府的正确领导下，坚持以科学

发展观为指导，深入贯彻落实党的十八届五中全会精神，按照《海

口市人民政府办公厅关于印发 2015 年海口市政府信息公开工作

要点的通知》(海府办„2015‟137 号)要求，依法推进政府信息

公开工作，在推进行政职权公开、公共服务信息公开、平台建设

等方面取得了较好成绩，现将有关工作总结如下：

一、 领导重视，责任分工明确

为加强对政府信息公开工作的领导，成立了以局长为组长，

纪检组长和副局长为副组长，各台站室主要负责人为成员的政府

信息公开领导小组。领导小组下设办公室（设在局办公室），负责

政府信息公开具体工作。

二、加强教育培训，推进重点领域信息公开

（一）全面加强信息公开教育培训

为切实加强政府信息公开工作的宣传教育及培训，认真组织

干部职工学习《中华人民共和国政府信息公开条例》、《气象部

 — 2 —

门政府信息公开办法》、《海口市政府信息公开规定》和《海口

市人民政府办公厅关于印发 2015 年海口市政府信息公开工作要

点的通知》精神，进一步提升干部职工对政府信息公开工作重要

性的认识，牢固树立公仆意识和服务意识，进一步增强做好政府

信息公开工作的主动性和自觉性，自觉接受社会监督，提高服务

质量。同时，加强对干部职工的业务培训，并按要求安排相关人

员参加市政府举办的权责清单编制工作培训和省气象局举办的固

定资产管理系统学习等，不断提高政府信息公开工作的服务水平

和工作质量。

（二）大力推进行政职权信息公开工作

为推进行政权力信息公开，根据市委市政府关于做好行政职

权目录工作有关通知要求，我局认真梳理完成本行政机关履行的

行政许可、行政处罚和行政服务三大项行政职权，编制职权目录，

绘制职权运行流程图，明确行使权力的主体、依据、运行程序和

监督措施等。其中公开的行政许可事项有 3 项，其他行政服务事

项 1项，行政处罚 11项共 80个子项。

积极推进行政审批制度改革，所有审批事项工作时限由52个

法定工作日压缩到11个工作日，较法定时限缩减79%；原申报材料

18份，精简后16份，精简材料11%；审批环节进一步简化，即办件

2个环节，一般件3个环节；制作了申请表格填写范本和办事指南。

截至目前，气象审批窗口按时办结率达100%，全部审批件实现零

差错、零投诉。4月，被市政府授予2014年度政府服务进驻行政审

 — 3 —

批办公室“三等奖”。

此外，将“免费提供农村民房建设防雷设计图集”纳入海口

市行政审批制度改革第二批便民服务措施。

三、认真做好加强主动公开工作

（一）公开类别。主动公开的政府信息类别主要包括：机构

职能、天气预报、气象监测、防灾减灾、办事指南、规划计划、

工作动态、资金信息、行政许可、政策法规、政府信息公开年度

报告等。

（二）公开形式

 1.网络。通过市政府门户网站、本单位门户网站、海口气象

信息共享服务系统、气象微博微信、气象电子显示屏等公开各类

信息。

2.公开栏。通过党务政务公开栏将有关信息对外公开。

3.新闻媒体。通过海口晚报、海口广播电台、海口电视台等

新闻媒体，向社会公众发布气象预报预警信息及海口气象现代化

建设及为农服务体系建设等情况。

4.其它公开形式。利用世界气象日、防灾减灾日、安全生产

月及科技活动月等专题活动，深入社区、学校、乡村等开展气象

科普宣传，向社会公众发放气象科普宣传材料；通过手机短信、

气象电子显示屏、气象信息共享服务系统等开展气象信息服务。

（三）公开数量

截止今年 11月，本单位制发全部公文数量为 181篇，其中主

 — 4 —

动公开数量为 107 篇，占发文总数的 59.1%；依申请公开数量为

74 篇，占发文总数的 40.9%。同时，报市档案馆和图书馆的政府

信息公开电子件为 175件。

2015 年，针对灾害性天气，我局全力以赴做好气象监测、预

报、预警和服务工作，先后启动热带气旋、暴雨、干旱等应急响

应 10次，及时向市领导及市三防、旅游、海洋渔业等部门发送服

务材料 328份、发布《重要气象信息快报》45期、《重要气象信息

专报》16期、春运专报 17期，旬月报 48期，《农业气象专报》49

期、气象预警信号 153 期，发送手机短信 100 多万条。此外，我

局与市农业局、海胶集团等单位组建涉农专家联盟，每周联合制

作发布莲雾、瓜菜、荔枝等农业气象周报 45期，发布垦区橡胶气

象服务月报 12期、周报 50期、专报、快报 31期；夜间临近 1-3

小时降水预报，发布割胶天气预报服务短信 75万多条。

我局认真做好“三重一大”事项公开，通过市政府门户网站

的信息公开专栏及时公开、更新每季度“三公”经费、年度收、

支预算表及人事任免信息等。 2015年前三季度经费明显下降，同

比公务接待下降39%，公车使用下降10%，因公出国为零。

四、畅通监督投诉渠道，规范公开管理

建立多级监督机制，建立健全了《政府信息公开实施细则》、

《依公开申请制度》和《信息公开保密审查制度》等信息公开制

度，畅通投诉渠道，及时收集社会各界对我局政府信息公开工作

的反馈意见及建议。一是在本单位门户网站公布投诉电话（投诉

 — 5 —

电话：65873961）及投诉邮箱（hkqx121@126.com）。二是充分发

挥新闻媒体的舆论监督作用。积极参与椰城纠风热线，认真做好

海口市12345服务热线、网络问政投诉和咨询信息的处理和答复工

作。对群众举报的问题，坚持做到有诉必查、有错必纠、有查必

果。三是严格执行局长接待日制度。每月第一个星期二，局领导

都要到市政府服务中心接访，及时了解群众的诉求，帮助群众解

决实际困难。

五、政府信息公开工作存在问题和改进情况

随着网络信息技术的发展，社会各界对气象工作，特别是常

规气象信息、灾害性天气预警等的要求也越来越高，。从目前我

局政府信息公开的情况看，与社会公众的要求还存在一定的差距，

主要表现在：信息公开的内容还不够完善；信息发布的时效性有

待进一步提高；信息公开的途径还需进一步拓展等。2016年，我

局将按照市委、市政府的要求，进一步加强和深化政府信息公开

工作，创新工作思路、改进工作方法、提高工作水平，力争在信

息公开的时效性、规范化、制度化、程序化等方面取得新进展。

                          海口市气象局

                        2015年 11月 26日

 — 6 —

 — 7 —

 — 8 —